
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 20128 CADERNO 2

– DAF/SEAD, para exercer a Função Gratifi cada FG-4 de 
Coordenador, a contar de 11/04/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 DE MAIO DE 
2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381262

Ato: Port.nº.0494
Término Vínculo: 03/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a Pedido
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / LEONARDO BRUM TOLEDO (Assistente Tecnico de 
Agropecuaria) / Mat.nº.57201908-1; Proc.2012/210702<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381272

Ato: Port. nº. 0495
Término Vínculo: 10/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a Pedido
Orgão: FUNDACAO CURRO VELHO
Servidor(es): 
Concurso / PAULO MURILO GUERREIRO DO AMARAL (Tecnico 
em Gestao Cultural/Musica) / Mat.nº.5886309-3; Proc.
nº.2012/212916<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIA Nº. 498, DE 17 DE MAIO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381276

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011 e,
 CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n°. 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n°. 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006.
 RESOLVE:
 Art. 1º - DESIGNAR os servidores relacionados para atuar 
como Pregoeiros e Membros da Equipe de Apoio, junto aos 
Sistemas de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo 
Estado, pelo período de 01(um) ano, até 16 de maio de 2013, 
conforme abaixo identifi cados:
NOME: EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA
CPF:613.327.552-91.
MATRICULA: 54185970/3
NOME: LORENA GIUGNI DA SILVA CAVALCANTE
CPF: 668.319.622-20-MATRICULA: 54197390/1
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de maio de 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381281

Ato: Port.nº.0496
Término Vínculo: 20/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a Pedido
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / IRNA CARLA DO ROSÁRIO SOUZA CARNEIRO 
(Tecnico E / Medico (Clinica Geral)) / Mat.nº.5175160-1; Proc.
nº.2012/143516<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381294

Ato: Port. nº.0497
Término Vínculo: 10/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a Pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / SUYANNE FLAVIA SANTOS RODRIGUES (Quimico 
Industrial) / Mat.nº.5897328-1; Proc.nº.2012/160208<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381392

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 
considerando a publicação no Diário Ofi cial do Estado no dia 27 
de abril de 2012, dos Decretos s/n de Nomeação de concursados, 
convoca os relacionados a seguir, a comparecerem no prazo de 
10 dias, a contar de 21 de maio de 2012, na Av.Gentil Bittencourt 
nº 43, Batista Campos, no horário de 8 às 14 h, para tratarem de 
assuntos referente a correspondência de convocação.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC - 
CONCURSO C-125
- LUCIANA PINHO DOS SANTOS: Cargo: Técnico em Educação, 
Nomeação em 27.04.2012.

- LUCIA REGINA NERES PEREIRA: Cargo: Técnico em Educação, 
Nomeação em 27.04.2012.
- MEIDIJANY SOCORRO LEMOS CORUMBA: Cargo: Técnico em 
Educação, Nomeação em 27.04.2012.
- DEUSELINA DE LIMA SANTOS: Cargo: Técnico em Educação, 
Nomeação em 27.04.2012.
- ZILAH THEREZINHA DE SOUZA ARAÚJO: Cargo: Técnico em 
Educação, Nomeação em 27.04.2012.
- JOÃO PEREIRA DA SILVA: Cargo: Técnico em Educação, 
Nomeação em 27.04.2012.
- ELAINE DE OLIVEIRA DIAS: Cargo: Técnico em Educação, 
Nomeação em 27.04.2012.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA – 
SEPAQ - CONCURSO C-133
- GERALDO MIRANDA MOREIRA: Cargo: Assistente 
Administrativo, Nomeação em 27.04.2012.
- IVETE CONCEIÇÃO SILVA BASTOS: Cargo: Assistente 
Administrativo, Nomeação em 27.04.2012.
- SAMANTHA RODRIGUES ALLEVATO: Cargo: Assistente 
Administrativo, Nomeação em 27.04.2012.
- VITOR PINTO BARROSO: Cargo: Assistente Administrativo, 
Nomeação em 27.04.2012.
- EDUARDO DA SILVA RIZZIOLLI: Cargo: Assistente 
Administrativo, Nomeação em 27.04.2012.
- MOZART VICTOR RAMOS SILVEIRA: Cargo: Assistente 
Administrativo, Nomeação em 27.04.2012.
- HELOISA HELENA DA ROCHA SERUFFO: Cargo: Administração, 
Nomeação em 27.04.2012.
- ATILLA MELO DO NASCIMENTO: Cargo: Engenharia de Pesca, 
Nomeação em 27.04.2012.
- ROGÉRIO CONCEIÇÃO CRUZ: Cargo: Estatística, Nomeação em 
27.04.2012.
- MARCOS EDILSON COSTA MARTINHO: Cargo: Assistente 
Administrativo, Nomeação em 27.04.2012.
- CARLOS MAIA DA SILVA: Cargo: Assistente Administrativo, 
Nomeação em 27.04.2012.
- ROSANGELA MARIA DA SILA SOUSA: Cargo: Assistente 
Administrativo, Nomeação em 27.04.2012.
- MARIO EDUARDO RIBEIRO PINTO JUNIOR: Cargo: Assistente 
Administrativo, Nomeação em 27.04.2012.
- JOSÉ ANDRERSON CORREA PRATA: Cargo: Assistente 
Administrativo, Nomeação em 27.04.2012.
- VALDEMIR QUEIROZ DE OLIVEIRA: Cargo: Engenharia de 
Pesca, Nomeação em 27.04.2012.
FUNDAÇÃO CURRO VELHO – FCV - CONCURSO C-140
- JOÃO JORJE DA SILVA: Cargo: Auxiliar Operacional, Nomeação 
em 27.04.2012.
Belém, 18 de maio de 2012.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381083

Ato: 0488
Término Vínculo: 26/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
Servidor(es): 
Concurso / PAULO ROBERTO DA SILVA (Agente Administrativo) / 
Mat. n° 3196186-2, Proc.n° 2012/194501<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TORNAR SEM EFEITO PORT.Nº. 0320 DE 26/03/2012 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381169

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 0481 DE 14 DE MAIO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2011/350051
RESOLVE:
Tornar sem efeito, a Port.n°.0320 de 26/03/2012-SEAD, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado n° 32.126 de 28/03/2012 que tornou 
sem efeito a Port.nº. 0191 de 17/02/2012 e exonerou MÁRCIA 
DA SILVA ROLIM, Mat. n° 54184418-2, do cargo de Assistente 
Cultural, lotada na Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves – 
FCPTN, a contar de 24/05/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINITRAÇÃO, 14 de maio de 
2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381179

Ato: Port.nº.0490
Término Vínculo: 23/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a Pedido
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es): 
Concurso / JOSE AUGUSTO DA SILVA SANTOS (Monitor) / Mat.
nº.57191464-1; Proc.nº.2012/186416<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381214

Ato: Port.nº.0491
Término Vínculo: 24/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a Pedido
Orgão: SECRETARIA ESTADO DESENV.CIENCIA E TECNOLOGIA
Servidor(es): 
Concurso / HUMBERTO JUNIOR COSTA QUEIROZ (Tec.em 
Gestao de Desen. Ciencia, Tecnologia e Inovaçao/Admin) / Mat.
nº.57203882-1; Proc.nº.2012/172866<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381222

Ato: Port.nº.0492
Término Vínculo: 30/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a Pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Concurso / WILLIAM PESSOA DA MOTA JUNIOR (Sociologo) / 
Mat.nº.57234148-1; Proc.nº.2012/206059<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381241

Ato: Port.nº.0493
Término Vínculo: 03/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a Pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Servidor(es): 
Concurso / RUTH HELENA LOPES NUNES (Nutricionista) / Mat.
nº.57217155-3; Proc.nº.2012/145149<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 381156

Contrato: 134
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços na área de saúde aos segurados 
do IASEP
Valor Total: 60.000,00
Data Assinatura: 15/05/2012
Vigência: 15/05/2012 a 15/05/2013
Chamada Pública: 11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302136965520000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: CLÍNICA GOES S/S LTDA
Endereço: Av Sen Lemos, 443
CEP. 66050-000 - Belém/PATelefone: 9132411044 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381174

Dispensa: 20/2012
Data: 30/04/2012
Valor: 13.600,00
Objeto: Fornecimento de formulários padronizados
Fundamento Legal: Art. 24 XVI da Lei nº. 8.666/93 e Alterações 
da Lei nº 8.883/94
Data de Ratifi cação: 30/04/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: IMPRESA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: TRAV. DO CHACO, Bairro: MARCO, 2271
CEP. 66093-410 - BELÉM/PA
Telefone: 9140097800 Fax: 9140097802 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381228

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 16/05/2012
Vigência: 16/05/2012 a 16/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 24
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302136965520000    339039              0261000000          Estadual


